LETTERS TO QUINTUS

34 ū recusare qui postulaverunt. simul et illud Asia cogitet,
 nullam ab se neque belli externi neque domesticarum dis-
 cordiarum calamitatem afuturam fuisse, si hoc imperio
 non teneretur; id autem imperium cum retineri sine vecti-
 galibus nullo modo possit, aequo animo parte aliqua suo-
 rum fructuum pacem sibi sempiternam redimat atque
 35 otium. quod si genus ipsum et nomen publicani non iniquo
 animo sustinebunt, poterunt iis consilio et prudentia tua
 reliqua videri mitiora. possunt in pactionibus faciendis
 non legem spectare censoriam sed potius commoditatem
 conficiendi negoti et liberationem molestiae. potes etiam
 tu id facere, quod et fecisti egregie et facis, ut commemo-
 res quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordini
 debeamus, ut remoto imperio ac vi potestatis et fascium
 publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas
 [sed]³¹ et ab iis de quibus optime tu meritus es et qui tibi
 omnia debent hoc petas, ut facilitate sua nos eam necessi-
 tudinem quae est nobis cum publicanis obtinere et conser-
 vare patiantur.

36 Sed quid ego te haec hortor quae tu non modo facere
 potes tua sponte sine cuiusquam praeceptis sed etiam
 magna iam ex parte perfecisti? non enim desistunt nobis
 agere cottidie gratias honestissimae et maximae societates,
 quod quidem mihi idcirco iucundius est quod idem faciunt
 Graeci. difficile est autem ea quae commodis <et>³² utili-
 tate et prope natura diversa sunt voluntate coniungere. at
 ea quidem quae supra scripta sunt non ut te instituerem

³¹ (*Kahnt*)

³² (*Watt*: utilitate<que> iam SB)

LETTER 1 (I.1)

those who have what they asked for should not raise objections. Asia must also remember that if she were not in our empire she would have suffered every calamity that foreign war and strife at home can inflict. Since the empire cannot possibly be maintained without taxation, let her not grudge a part of her revenues in exchange for permanent peace and quiet. Now if they will only tolerate the actual existence and name of the tax farmer with some degree of equanimity, your policy and wisdom will make all else seem easier to bear. In making their compacts they need not worry about the censorial contract, but rather look to the convenience of settling the business and freeing themselves of its annoyance. You yourself can help, as you have admirably done and are doing, by dwelling on the high status of the tax farmers as a class and how much we¹³ owe them, using your influence and moral authority to bring the two sides together without any show of magisterial power and constraint. You may ask it as a favour from people for whom you have done so much and who ought to refuse you nothing, that they be willing to stretch a point or two in order to let us preserve our friendly relations with the tax farmers unimpaired.

No doubt these exhortations are superfluous. You can do all this yourself without advice from anybody, in fact to a great extent you have done it already. The most important and respectable companies are constantly expressing their gratitude to me, which I find the more agreeable because the Greeks do the same. It is no easy matter to create harmony where there is an opposition of material interest and almost of nature. However, I have not written the forego-

¹³ Cicero and his brother.

LETTERS TO QUINTUS

scripsi (neque enim prudentia tua cuiusquam praecepta desiderat), sed me in scribendo commemoratio tuae virtutis delectavit. quamquam in his litteris longior fui quam aut vellem aut quam me putavi fore.

37 Unum est quod tibi ego praecipere non desinam neque te patiar, quantum erit in me, cum exceptione laudari. omnes enim qui istinc veniunt ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant ut in tuis summis laudibus excipiant unam iracundiam. quod vitium cum in hac privata cottidianaque vita levis esse animi atque infirmi videtur, tum vero nihil est tam deforme quam ad summum imperium etiam acerbiter naturae adiungere. qua re illud non suscipiam ut quae de iracundia dici solent a doctissimis hominibus ea nunc tibi exponam, cum et nimis longus esse nolim et ex multorum scriptis ea facile possis cognoscere: illud, quod est epistulae proprium, ut is ad quem scribitur de iis rebus quas ignorat certior fiat, praetermittendum esse non puto.

38 Sic ad nos omnes fere deferunt: nihil, cum absit iracundia, dicere solent te fieri posse iucundius; sed cum te alicuius improbitas perversitasque commoverit, sic te animo incitari ut ab omnibus tua desideretur humanitas. qua re quoniam in eam rationem vitae nos non tam cupiditas quaedam gloriae quam res ipsa ac Fortuna deduxit ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit, caveamus, quantum efficere et consequi possumus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur. neque ego nunc hoc contendo, quod fortasse cum in omni natura tum iam in nostra aetate difficile est, mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito evellere, sed te illud ad-

LETTER 1 (I.1)

ing to instruct you (you know the world too well to require anyone's advice), but the writing gave me pleasure, the pleasure of dwelling upon your fine qualities. But I must admit that this letter has turned out more lengthy than I expected or should have wished.

There is one point on which I shall continue to offer you advice. I shall never, so far as in me lies, let you be praised with a qualification. All who come from out there are loud in praise of your ability, integrity, and courtesy, but they make one reservation: your tendency to lose your temper. In everyday private life this is regarded as the fault of a weak, unstable mind; but nothing looks so ill as the combination of natural acerbity and supreme power. I won't take it upon myself here to expound to you what philosophers are apt to say on the subject of irascibility, for I don't want to take too long, and you can easily find it in many books. It is the proper function of a letter to inform one's correspondent of what he does not know, and that I think I ought not to leave undone.

Pretty well everyone tells us the same tale. They say that no man could be more agreeable than you when you are not out of temper, but that once irritated by some piece of rascality or perverseness you become so worked up that everybody wonders what has become of your gentlemanly self. Not so much by any appetite for glory as by accident of circumstance we have been led into a way of life which will make us a theme of talk for all time to come. So let us take care that, if we can possibly help it, they don't say 'he had one glaring fault.' I am not urging you to change your disposition and eradicate at one pull a deep-rooted habit. That is perhaps difficult to achieve in every nature and particularly at our time of life. I would only suggest, if you can-

LETTERS TO QUINTUS

moneo ut, si hoc plane³³ vitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundia quam providere ratio potuit ne occuparetur, ut te ante compares cottidieque meditare resistendum esse iracundiae, cumque ea maxime animum moveat tum tibi esse diligentissime linguam continendam; quae quidem mihi virtus interdum non³⁴ minor videtur quam omnino non irasci. nam illud est non solum gravitatis sed non numquam etiam lentitudinis; moderari vero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingeni.

39 Atque in hoc genere multo te esse iam commodiorem mitioremque nuntiant. nullae tuae vehementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullae contumeliae perferuntur. quae cum abhorrent a litteris, ab humanitate, tum vero contraria sunt imperio ac dignitati. nam si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas; sin autem exorabiles, summa levitas, quae tamen ut in malis acerbitati anteponenda est. sed quoniam primus annus habuit de
40 hac reprehensione plurimum sermonis, credo propterea quod tibi hominum iniuriae, quod avaritia, quod insolentia praeter opinionem accidebat et intolerabilis videbatur, secundus autem multo levior³⁵, quod et consuetudo et ratio et, ut ego arbitror, meae quoque litterae te patientiorem lenioremque fecerunt, tertius annus ita debet esse emendatus ut ne minimam quidem rem quisquam possit ullam reprehendere.

41 Ac iam hoc loco non hortatione neque praeceptis sed precibus tecum fraternis ago, totum ut animum, curam

³³ plene (*Ern.*?)

³⁴ non interdum (*R. Klotz*)

³⁵ (*Madvig*)

LETTER 1 (I.1)

not avoid the failing altogether because anger seizes your mind before reason can look ahead to prevent it, that you prepare yourself in advance and make a daily resolve not to lose your temper and in moments of extreme exasperation to be particularly careful to restrain your tongue. To do this, I sometimes think, is as great a moral accomplishment as not to be angry at all. The latter is not exclusively a product of moral strength, it sometimes comes of a phlegmatic humour; whereas to govern one's spirit and speech in anger, or even to hold one's tongue and keep the spiritual disturbance and passion under one's own control, though not the part of the perfect sage, does imply a mind beyond the ordinary.

However, reports are that you have become much milder and more amenable in this respect. We hear of no violent excitement on your part, no abuse or insults—behaviour far removed from literary culture and civilized manners and no less at odds with official authority and dignity. For implacable anger is the extreme of harshness, while appeasable anger is the extreme of levity—which, however, given the choice of evils, is to be preferred to harshness. Well, your first year produced a great deal of criticism in this regard, I imagine because you had not expected to meet with so much injustice, greed, and insolence and found it more than you could tolerate. The second year was a great improvement; habit, reason, and also (as I suppose) my letters having made you more patient and gentle. The third year ought to be so impeccable that nobody will be able to find fault with the smallest detail.

And now I no longer exhort and advise, I beg you as a brother to set your whole mind, your entire thought and

LETTERS TO QUINTUS

cogitationemque tuam ponas in omnium laude undique colligenda. quod si [in] mediocris tantum³⁶ sermonis ac praedicationis nostrae res essent, nihil abs te eximium, nihil praeter aliorum consuetudinem postularetur. nunc vero propter earum rerum in quibus versati sumus splendorem et magnitudinem, nisi summam laudem ex ista provincia adsequimur, vix videmur summam vituperationem posse vitare. ea nostra ratio est ut omnes boni cum faveant tum etiam omnem a nobis diligentiam virtutemque et postulent et exspectent, omnes autem improbi, quod cum iis bellum sempiternum suscepimus, vel minima re ad reprehendendum contenti esse videantur. qua re quoniam eius modi theatrum totius Asiae virtutibus tuis est datum, celebritate refertissimum, magnitudine amplissimum, iudicio eruditissimum, natura autem ita resonans ut usque Romam significationes vocesque referantur, contende, quaeso, atque elabora non modo ut his rebus dignus fuisse sed etiam ut illa omnia tuis artibus superasse videare; et quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationem rei publicae, tibi provincialem dedit, [et]³⁷ si mea pars nemini cedit, fac ut tua ceteros vincat. simul et illud cogita, nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare sed de parta dimicare, quae quidem non tam expetenda nobis fuit quam tuenda est.

Ac si mihi quicquam esset abs te separatum, nihil amplius desiderarem hoc statu qui mihi iam partus est. nunc vero sic res sese habet ut, nisi omnia tua facta atque dicta